iu circuitu ' sicut ad nostram partem pertmere ui-

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis. Hen- h detur pro pace et quiete ipsius Ecclesie et retmv

ricué fauente diuina dementia Romanorum irape- dio et saluté aíiimae nosfráe nostrorumqtie sücces-

' (CCXXXVIIl)

'■' i' * ■ л' .....

Enrico itnperatore dona alia Cldesa vescovile di

Pavia i castelli di Ccretto e Polpara colle ap-

partenenze già posseduti dal conte Oberto suo ri

ddle } ed i beni posti appvesso a Balbiano e in.

allri luoghi già- tenuti da Otbevto mardiese ed

¿¿Iberio suo nipote.

1014

Da copia autentica dal i6\ 4- Archivii di Corte. (Ollrc Po Pavese,

m. io, varzi п. а ). ( Р. D.) ¡

rator augustus (1). Notum esse uolumus uniuersis

sánete dèi ecclesiae fidelibus Vbertum comitem

iilium aldeprandi olbertum marcliioucm et filios

eius et albertum nepotem illius postquam nos in

regem et imperatorem elegerunt ét post maims

nobis datas et sacramenta nobis facta cum de i no-

stroque inimico Arduino regnum nostrum inuasisse

rapiñas predas uastationes ubique fecisse et quod

sine luctu non est dicendum terri toria et pertinen-,

tias omnium ecdesianun miserabiliter bonis omni

bus expoliasse magnüs dolor nimius luctiis inaudita

intus et foris desölatio. si ergo ita deslructis .ее-,

clesiis subuenitur quod deo placebit nulli bono-

sor'um regûm et iraperatorum. Si quis igitur con-

trà hoc nostrum preceptum In eternum deo pro-

pitio ualiturum ire temptauerit et, e'cclesiam bealt

Syri uel pastorem suuin disuëslire uel in aliqub

molestare de predictis rebus presumpserit. com-

ponat mille libras auri purissimi medietatem sán

ete Ticinensi ecclesiae et camerae nostrae alterara

medietatem. Quod ut ueriüs credatur et ab omni

bus inuiolabiliter conseruetur hoc preceptum manu

nostra firmauimus et nostro sigillé hïsiguirl precl-

J)imuS. ) 'ч./'. i,'. :;: • ' ' .. ; ¡.'. .. : <-••;■' T

Signum domni Henrici ( monogramnia ) inuieti&simi

Imperatoris auguslh [, ,.•'. <-.;■<.',. ■ f, .■•,!./,,

rum dispiieendum èrît consilioque ergo cum amicis e Hemiciis cahcellarius uice Gciradi Episeopi et AiS

dei habito sórutáta èt inùeftla est lex longobardo- chlcapellani recognouit.

rum qttae ita iubet.' Si quis contra animum regis

cogitauerit aut consiliatus fuerit animae suae in-;

currat periculum et res illius infiscentur. Secun

dum igitur legem epriim nostra propterea sunt

omnia bona ipsorum quia manifestum est ipsos con

tra -nos non Solum cdgltasse àut consilialós fuissè

sed etiam ausus nefarios el conatus impuros opere,

exercuisse et publice bella nos contra nos prépa

rasse. Quia ergo legibus eorum nostra surit bona,

ipsorum Ecclesiae ■ Shncti Syri episeopi Ticinensis

quam ipsi in suis pertinentiis igné et rapinis uehe^

monter deuastauerunt de prédits eorum ■ partem

dare uolumus ut sie, uel hi aüqito reeompensatioire

facta tolerabnius illàta' uaieát s'ubstihere disperidia d réstituisve varii allril

doñee deo donante commodae sibi sucercscant ma- >i' • ■. , "'.] ■' :< \

iora. iuste igitur et legaliter damus sibi de rebus

Yberti filii Hildeprandi càstçllinn de cerretto et

uulparia cum omnibus eorum' ad\acentiis ad iugera

tria millia cum suo toto districtu de rebus Vberti

et filiorum eius et Alberti nepötis ipsins marchio-

nis quidquid habuisse ttrsi sunt in scadramino prope

Castrum de Balbiano et in territorio saneti martini

Factum arino incarnationis dominicae j*f. Xttti. ind.

duodécima anno uero domni Hétírici Imperatoria

angustí regni хш . impeini aeró primd, Actum

Solega,' ; r.";- • -'4 •» . ví.» ,'*'*• '. (

InlerfueÉunt testes' isto 'piíecepto domnus Kan Ai>

eludiaednus et Látícelagus de Beccaria Cauonicus

papieiisis et Gaiferius isimbardus. ;. ;. .\\ /.. í. '.: '

i ■

'M . ( CGXXXIX ).¡ : л ... ...

. .. '"' . :. .1 Г'.' ■■■ :x 'itü i' *"' i. : '. t .

Ariugo II imperatore dona alia Chiesa ffercélhsfí

i béni di alcuni aderenti del reJi'doino, é ßlieiip

.1.
iot4

L.Ï JJ'¡

DatCorig. Ai cliivio delta Cdtttdrák di VerceUi.

.1! A

:t ...s,

■• :■■ 'i

' ' ^ . * ' i . . * i . .. ». « '.ii

(3) "Notisi la tessitura di questo diploma lontana dalle formóle or-

dioarie degli altri. Serve di monumento istorico sulle gesta del mi

sero Ardoino márchese d' Ivrea , che , italiano , cercó (Pesscr ie

d'Italia, e di jirova dcll'intolleraiiïa delle fazioni, ancÄe »llorquando

l iiiimico è vinto. ( Vedi Tcuivclli , Biografía 'Piemonlese , Bella Tila

del re Ardoino, torn. 1 , 317 )..' '•" ' ' '"'l 1 '

In nomine sanctae et indiuidue trinitatis. Henri-

cus dinina fauente dementia Romanorum imperador

augustus Notum sit omnibus quöd nos donauimus

imo reddidimus S. Eusebio uercéllensi mónastérti(m

de coliatles Bornadem et monasteriolum eum <ra-

slello Grignasco. cum terra et districtu Ualïiç sîci-

dae sicut Ricardus et uxor cius Vualdrada tenue-
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runt. Dedimus Karon fontanarum reddimus caualli a Leurano Aimonis de Campale Alberti de

cerro sulziam confirmauimus treuentino dedimus Eimerici de Torcello filiorum Armanni

Iudicis de sancto Euasio (i) Folcadi de Cásale

Rogerii de sancto saluatore et filiastrorum eius .

Mainfrcdi de Brosilo Braseuerti de Ceresido et fra-

tres Aldonis astulfi aribaldi et Vberti Mainfredi de

coce (2) Birardi de uuulingo (3) Rozonis et Vgonis

de Monticlo constantii de Palazolo et filiorum eius

Aribaldi de Caualiaca omnia praedia tushardi et

Vualderade et Viberti filii Dadonis et omnium isto-

rum hominum quorum nomina hic scripta conti-

nentur lege Longobardorum nostra sunt propria

quia (4) isti postquam nobis fidelitatem iurauerunt

corona Regni longobardici et diademate Imperii

nobis iam attribute Ardoino Regni nostri inuasori

fredi de Ponzana Auiberti de Stirpiana Roberti de ¿ iuncti omnia uastauerunt et maxime Eusebianam

Carisio Liupnci (2) Iudicis et generi eius Bruningi Ecclesiam miserabiliter afilixerunt ideo quod quia

et filiorum eius Armanni Diaconi et filiorum eius legibus perdiderunt legibus nostra sunt et quia le-

Arlebaldi (3) Remedii Landrici filiorum Gisalberti (4) gibus nostra sunt legibus sancto Eusebio omnia

Iudicis Vuillielmi Nigri Azonis de Pezana Azonis in perpetuum damus Quicumque autem sanctam

de Sala filiorum Vidonis de Balzola filioram Gi- uercellensem Ecclesiam de his omnibus disuestiue-

et oliuolum de Kalendustra medietatem confirmaui

mus quia eius erat dono amizonis alteram medie

tatem donauimus quia lege itálica ad nostrum ius

deuenit (1) Damns etiam omnia quae papiae aut

in 'iota italia habuerunt Damus omnia praedia odo-

nis de Grignasco et Nepotum eius Ingezonis Rai-

naldi et Gezonis de Rade Riglozonis et filiorum

eius de arbori Vgonis et Vuidonis de calpignano

Anguberti de Meleto et Nepotis eius Armanni Vgo

nis de Brinade Aldonis de Aurelio Aldonis de Ce-

resane Curtii Ascheri et Reulfi de Mortara Ascheri

et Vualonis de Mortara Amilongi et fratrum eius

de Castello nouo filiorum Aribaldi de Coció Main-

rardi de Morano Flodeuerti de Alise Ansigisi filii

Liuzonis Episcopi Vberti Iudicis de Sporeia Tealdi

Atonis et Arnaldi Oh-ici et fratrum eius Vuilche-

rami Sigifredi et Alcheri de Salara (5) Iohannis

de Gondezone Milonis de Iporeia Bonfilii de Sob

rio Verimperti Milonis de Saluzula (6) Vnfredi de

Tontano Roderardi et Vualmundi Olrici de Lama

Atonis et Angilmanni filiorum astulfi et odonis et

rit uel inquietauerit componat kamerae nostrae

mille libras auri et sancto Eusebio alteram. Quod

ut credatur et conseruetur hoc praeceptum manu

nostra firmauimus et sigillo nostro iussimus in-

signiri.

Signum domini Henrici inuictissimi et gloriosissimi

Serenissimi imperatoris augusti.

lricus cancellarius uice Heberardi episcopi et

Adam de Vualdingo Aimonis de Vualdingo Berardi archicancellari recognouit.

de monte Mainardi de Auigna Alberici clerici filii с Anno Domini Incarnationis mxiiii . indictione xii .

Hemerici de Salizola Vuillielmi de Salizola Rode

rardi filii Ilaui et Operti filii Azonis de Cásale Vgo

nis de Palestre Adam uicecomitis Ribaldi de Suno

Baldoli de Cásale Dedimus praedia Vuiberti filii

Dadonis in Ceprione Caneuese Pertuso Agamio

Plumbia et ubicumque habuit in Italia Dedimus

praedia girardi et fratrum eius filiorum Roberti de

Vulpiano Aimini Vuillelmi et Ozonis de Liuurno

anno uero Regni domni Henrici Imperatoris Au

gusti хш. Imperii uero 1. Actum folega féliciter

amen.

( CCXL )

Carta di promessa fatta da Gisolfo giudice a Ta-

lesone diácono delta S. Chiesa Novarese , da cid

(7) gosllini et girardi confredi de Liuurno Leuurni esso giudice avea pel prezzo di L. 36 in moneta

filii presbiteri Liuzonis asmundi e Berizonis filio

rum Berardi Ingizonis fratris Isaac Gribaldi Clerici

et Alberti filiorum Presbiteri Delimberti filiorum

Roconis et Graseuerti de Scaramanno Ebonis de

Butano Roderadi et Aimonis de Vliaco Aziperti et

di Pavia comperata la metà di certe case e beni

entro il castello di Caltignaga e nel suo territorio,

colla quale carta egli consente, che, restituendosi da

Talesone o da suoi eredi entro il prossimo luglio

la detta somma , il contratto sia di niun valore ,

Sindiconis de Auaringo aldonis et fratrum eius de d e debba egli restituiré a Talesone lo strumento

Sualingo Sigimani de Monte Algonis filiorum Tedisi cassato e tagliato.

filii Alberici de Monterone Ebonis et filiorum eius

de firminiana Ogerii de Plaioles Rodulfi de canales

Saliconis de conflentia Sigifredi et Ingelberti de ,01* ' а3 6Cnpaio

Tredino Tebaldi et Vuidonis fratrum de Plazo In-

gOnis de Ariaco aldonis et filii eius Bennonis de DaWorig. Archwio délia CattedraU di Novara.

(CF. F.)

(1) Manca oel Durandi ciô che è itampato in conivo. ( V. Antic a

coudizionc del Veroellese , pag. ia6 ).

(3) Liuperci (Durandi).

(3) Artebaldi ( Durandi ).

(4) Giseborti.

(5) Sabara ( Durandi ).

(6) Saluzzola ( Durandi }.

(?) Manca nel Durandi ció clic i itampato in corsivo.

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi

einricus gratia Dei rex anno regni eius deo pro-

(1) et folcadi ( Durandi ).

(a) comee ( Durandi ).

(3) Vulingo ( Durandi ).

(4) ieli pro quibus nobis fidclitcr ( Durandi ).
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picio in Italia décimo tercio (i) quinto décimo a qui supra gisulfus iudex ab te iamdictus talesus

l-„i г.л :.,j:„: J «.:..._ :u: j: i i , .,
kal. februarii indicione duodécima constitutus ibi

talesoni diaconus de ordine episcopio sánete noua-

riensis ecclesie et íilius quondam petri ego gisulfus

iudex filius bone memorie leoni qui profeso sum

ex nacione mea legem uiucre langobardorum pre-

sentibus dixi manifestum est mihi qui supra gisul

fus iudex quod tu qui supra talesus diaconus emi-

xisti in me odie cartulam uendicionis pro percepto

precio argentum den arios bonos papienses libras

treginta et sex nomiuatiue de medietatem de casis

et omnibus rebus Ulis que fuerunt iuris tui et

abere uisus fuisti tarn intra castra calteniaca quam

foris in predicto loco et fundo calteniaca uel in

eius territorio que ut supra medietas de

diaconus exinde launechilt mantello uno ut

ее mea promissio usque ad suprascriptum tempus

firma et stabili permanead et persisted. Vnde due

cartule promissionis uno tinore facte sunt. Actum

ciuitate nouaria féliciter.

ф Gisulfus iudex sacri palacii in ас cartula pro

missionis a me facta subscripsi.

Signum j-j" manibus petri filius quondam item pe

tri et adelberti filius quondam natali testes,

■j* Adam iudex sacri palacii rogatus subscripsi.

Ego andreas notarius sacri palacii scripsi banc

cartulam promissionis post tradita compleuit et

dédit.

cui ego^dedissem uel abere statuissem fuissent po-

testatem proprietario iure abendum et faciendum

ex inde quicquit uoluisemus. unde modo promitto

ego qui supra et spondeo me ego qui supra gisul

fus iudex una cum meis eredes tibi cui supra ta

lesoni Diaconus tuisque eredibus ut si tu aut tuis

eredes aut tuum missum mihi uel ad meos eredes

aut ad meum missum dederitis fucritis

de predictum argentum denarios bonos papienses

libras treginta sex mense iulii infra

scripto prossimo ueniente qui uenit de ac indicione

duodécima aut si ante potueritis dati ipsius dena

rii in ciuitate papia a casa abitacionis mee qui su

pra gisulfus iudex consignati mihi meique eredes

aut ad meum missum et quod si denarii aput nos с perii eius deo propicio secundo mense aprelis in-

( CCXLI )

Martino e Giseltruda giugali vendono a Martillo

suddiacono la metà de1 loro beni posti in Iuvo Mon-

tanixi ed altri luoghi.

loi 5, in aprile

Dalioriginale. Regio Archivio di Corte. ( Genova. Саги sparse ).

(P.D.)

In nomine domni dei et Saluatoris nostri Ihu Xpi

Eginricus gratia dei imperator augustus anno im-

recepti abuerimus tunc ibi quod uobis

eadem cartulam uendicionis quas tu cui supra odie

in me de predictis rebus emixisti capsata et taliata

dare et reddere debeamus ut .... si ... . po

stea nullum obtinead roborem . quot si ego ipse

gisulfus iudex aut meis eredes distulerimus tibi cui

supra talesoni diaconus tuisque eredibus iam dicta

cartuhi uendicionis capsata et taliata redendum in

eodem constituto ut supra legitur si uos nobis ita

adimpleueritis sicut supra decernitur tunc compo-

namus uobis casam et omnibus rebus ipsis in du-

blum sicut prout fuerint meliorates aut ualuerint

sub estimacione in consimile loca quot si tu cui

supra talesus diaconus aut tuos eredes aut tuum

dicione tercia decima manifesti sumus nos martinus

filius quondam stefani et giseltruda iugalibus et

ipso uiro meo mihi consenciente et subter confir

mante nos quidem et in presencia testium accepi-

mus ad te martinus qui et Iohannes subdiaconus

filius quondam petroni argentum denarios bonos

papiensis solidos quinqué tantum utilitatibus no-

stris peragendum unde pro suprascripto precio quod

accepimus ad te uenamus tradimus atque refudaui-

mus tibi qui supra martinus subdiaconus hoc est

medietate de casis et omnibus rebus illis iuris no

stri proprietariis et libellariis quam abere uisi su

mus in locas et fundas iuuo montanixi et in ricao

et in laderina et in campo ursoni cellari. alpexella

missum mihi qui supra gisulfus iudex meisque ere- d uel in eorum teritoriis ubicumque de nostris rebus

proprietariis et libellariis porcione uel sorte inuen-

tis fuerint omnia suprascripta medietate in inte

grum prêter anteponimus rebus illis in loco ubi

dicitur uerroni quod nos in nostra reseruamus po-

testate uel aliis rebus ( corroso ) supra legitur

omnia infrascripta medietate in integrum ut dictum

est tam casis uineis castanetis ct spometis ficetis

roboretis siluis pratis campis gerbis et pascuis

omnia et omnibus plenum et uacuum suprascripta

medietate in integrum que autem suprascripta me

dietate de iandictis casis et omnibus rebus supra-

dictis una cum accesionibus et ingresoras earum

seu cum superioribus et inferioribus (corroso) re-

rum et quaütcr supcrius legitur in integrum ut a

des aut ad meum missum iamdicti denarii in eo

dem constituto ut supra non dederitis tunc eadem

cartula uendicionis in sua manead roborem ct fa-

ciamus ego qui supra gisulfus iudex et meos ere

des de predicta medietas de iam dictis casis et

omnibus rebus iusta eadem cartulam uendicionis

proprietario nomine quod uoluerimus et ad anc

confirmandam promissionis cartulam accepit ego

(i) L'anno nil del regno d' Italia d'Arrigo II cadrcbhc ncl 1016 ,

ma in quell'anno Arrigo era già imperatore ; aUronde l'indizione non

concorda. Pare che invece di décimo tercio sí debba Icgger xi ; e che

si possa percio francamente riferir questa carta al 1014 , ncl qual

anno, in gennaio, non era ancora quel monarca assunto all' impero ;

Con questa data concorderebbc auclie l'indizione xii. L. C.
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presentí die in tul qui supra marlinus subtliaconus a et subter confinnantibus Vt in tlei noniiue debeant

uel in eredibus luis aut cui tu dederis uel abere dare sicut et a presentí dederunt ac tradiderunt

statueris supíascripta medietate de iam dictis casis uicissiin sibi unus alteri comutacionis nomine In

ct omnibus rebus qualiter superius legitur in inte- primis dedit ipse dominus alricus episeopus eorum

grum prêter quod ut supra anteponiinus sit pote- germanis in causa comutacionis . Id est pecia una

stale ex nostra qui supra iugalibus plenísima lar-

gietate faciendi quodcumque uolueritis de rebus li-

bellariis salua quidem luminaria sánete ecelcsia cu

ius est proprietas et Ucead te exinde libellum pe

lero ad nomen tuum aut cuicumque uolueris et si

fierit quod nunc credimus nos qui Supra iugalibus

si unquam in tempore nos uel nostris eredibus at-

de terra aratoria iuris ipsius episcopio sánete ma

rie in territorio chútate äste a locus qui dicitur

rigo groso et est per mensura insta iugia una et

tabulas centum quadraginta et qualtuor coeret ei

de una parte terra et uinea fulgerici de alia parte

niñea elponi de tercia parte tenit in rigo. quidem

et ad uicem recepit ipse domnus ab'icus Episeopus

uersus te qui supra martinus subdiaconus uel ac- a parte iamdicto suo episcopio ab eundem ioauni

uersus tuisque eredibus de predicta medietate de et rodulfi germanis similique in causa comutacionis

suprascriptis casis et rebus qualiter supra legitur nomine meliorata et ampliata causa sicut lex abet,

in integrum prêter quod ut supra antepouimus b Id sunt pecias tres de terris arabilis iuris eorum

agere aut causare us uel ab omni bomine

defensare non potuerimus de rebus libellariis parte

de ecclesia cuius est proprietas tunc spondimus nos

qui supra iugalibus uel nostris eredibus componerc

tibi qui supra Martinus subdiaconus uel ad eredi

bus tuis pena dupla ipsa suprascripta medietate de

iam dictis casis et rebus qualiter supra legitur có

modo in tempore fuerit melioratis quam uero car-

tam uindicionis nostre ioliannes nolarius scriben-

dum rogauimus in qua subter confirinans testibus-

que obtulimus roborandum actum ciuitate ianua

féliciter.

Signum j-j* manibus istorum martinus et Giseltmda

iugalibus qui .... uindicionem fieri rogauerunt et

eitlem uxor sua consensi ut supra.

Signum j I \ \\ manibus broningo et bonandus et

iohanni et andrea ct rainaldo rogatis testes.

Ego qui supra iohannes notarius scripsi postradita

compleui et dedit.

( CCXLII )

Permuta di varii benifatta da Jlrico vescovo d'Asti

con Giovanni e Rodolfo fratelli.

i о 17, il marzo

DaU'orig. Archivio delta CatledraU (tJiti , Iura Capituli , ». 31.

( L. G. )

In nomine domini dei et saluatoris nostri Um Xpi

Inricus gratia dei Imperator augustus anno impe

rii eius deo propicio quarto undécimo die mensis

marcii indictione quinta decima. Comutacio bone

fidei nossitur esse contractum ut uicem emcionis

obtinea firmitatem eôdemque necxu oblicant con

traentes placuit itaque et bona conuenit uolunta-

tem inter domnus alricus uir uenerabilis episeopus

episcopio sánete astensis ecclesie nec non et eo

rum Ioannes et rodulfi germanis filii Celsoni qui

professi sumus nos ex nacione nostra lege uiuere

romana ipso genitore nostro nobis consencientes

germanis in locas et fundas plana et in plano me

diano, prima pecia de terra coeret ei de una parte

terra gosmarii de alia parte terra martiui de tercia

parte terra nostra quod in nostra reseruamus po-

tcstate. Secunda pecia de terra coeret ci de una

parte terra sancti anestaxii de alia parte terra ra-

gimbaldi de tercia terra sánete marie. Tercia pe

cia de terra coeret ei de una parte terra sánete

anestaxii de alia parte terra andrei et de suis ger

manis de tercia godemundi si ibique alii sunt in

hiis omnibus coerentes. et sunt per mensura iusta

iugia una et tabulas centum uiginti . Has denique

iamdicla res superius nominates uel comutatas si

cut supra mensura et coerencias legitur Una cum

с accessiones et ingreseoras earum cum superioribus

et inferioribus earum rerum qualiter ínter se co-

mutauerunt sibi unus alteri per has paginas co

mutacionis nomine tradiderunt facientes exinde a

presentí die proprietario nomine tarn ipsi quamque

et successores uel eredes eoi-um legaliter quecum-

que uolucrint aut preuiderint sine homni uni alte

ri us contradictione. et sponderunt se sibi unus al

teri quisquid dederunt in integrum. Ab omni no

mine defensare quidem et ut ordo legis depossit .

et ad anc peruidendam comutacionem accesserunt

super ipsas res ad peruidendum Id est secundus

presbiter de ordine ipsius episcopio missus doinni

alrici pontifici ab со directo una simul cum bonos

omines extimatores qui extimarent. Id sunt osstre-

d uertus et idem osstreuertus . seu Ioannes quibus

omnibus extimantibus cumparuit eorum dixerunt et

extimauerunt quod meliorata et ampliata cautasa

( sic ) suxiperet ipse domnus alricus episeopus a

parle iamdicto suo episcopio quam dare et legibus

comutacio ec fieri poteret. De quibus et pena in

ter se posuerunt ut quis ex ipsis aut successores

uel eredibus eorum germanis non compleuerint

omnia qualiter superius legitur uel si ab unum-

quemquam hominem quisquid dederunt in integrum

non defensauerint component pars parti fidem ser-

uanti pena dublis ipsis rebus sicut pro tempore

fuerit melioratis aut ualuerint sub extimacione in

consimile locas et nec nobis licead ullo tempore

nolle (mod uoluisemus set quod a nobis semel fa
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ctum uel conscriptum est sub iusiurandum inuiola- a miserat domnus petrus uenerabilis episcopus. Deni-

biliter conseruare promittimus cum stipulacioiie

subnixa unde due cartule comutacionis uno tinore

scripte sunt.

Signum -j-f- manibus suprascriptorum Ioanni et ro-

dulfi qui anc cartam comutacionis fieri rogauerunt

et eorum relecta est.

Signum fff manibus suprascriptorum ossteuerti et

item ossteuerti seu ioanne qui super ipsas res ac-

cesserunt et preuiderunt et extimauerunt ut supra.

Signum fff manibus alberti et item alberti seu

garimundi lege uiuentes romana testis.

Signum -ff manibus arnoni et ergemundi testis.

Ego Liutto notarius et Iudex sacri palacii scriptor

buius carte comutacionis post tradita compleui et

dedi.

( CCXLIII )

Rinuncia fatta da Walfredo milite di Novara délie

ragioni che pretendeva avère su certo bosco ap

pellate Melete in territorio di Lumelogno di ra-

gione délia Cattedrale , come da giudicato fatto

da alcuni canonici deputati , dal <vicedomino del

vescovo y e da alcuni particolari uomini mandati

sul luogo ad esaminarlo.

que omnes qui dicta priorum sunt recordati ille

buscus proprietario iure sánete marie pertineret

sunt testificad, et sacramenta faceré quod ita es

set fuerunt parati. Cum igitur ita iam dictus uual-

fredus esse percepisset se canónicos iniuste mole

stasse penituit. s tatinique refutationem ex inde fe

cit. Ergo hune breue mox fieri decreuerunt ut sit

recordatio pro futuris temporibus. quatinus si quan-

do cuiuslibet stimulo aliquis iterum inde querelam

faceré temptauerit. huius certitudinis uiso breue

ab omni commotionis inquietatione cessabit. et ut

nulla dubietas inde quandoque oriatur quam

clericorum qui super fuerunt iste breuis corrobo

rator.

b ■}■ Ego gaudentius sacerdotum minimus huius pa

gine tune temporis iubentibus Ulis scriptor extiti.

( CCXLIV )

Dichiarazione segnata da piii principi, prelati e mo

nad délie condizioni con cui si è edificato il mo

nastero di Fruttuaria e dé privilegi e délie immu-

nità al medesimo concedute.

1017, 2 novembre
seuza data (1)

DaWorig. Archivio délia Cattedrale di Novara.

(G F. F.)

_ _ С

In nomine Ihu Xpi anno incarnationis

dominice millesimo séptimo décimo, indictione xv

anno quoque domni heinrici regnantis décimo no

no, imperii eius quarto, tempore quoque domni

petri uenerabilis episcopi un nonas nouembris.

Cum orta esset contentio inter canónicos sánete

marie atque uualfredum nouariensem mililem de

quodam busco nominatum meletum ad cortem de

nomenonio pertinente, unde magnam portionem

ipse uuaÜredus ad partem sui beneficii canonicis

tollere cupiebat constitutum est die iam dicta id-

est un nonas nouembris. ut tam supradictus uual-

fredus quam etiam aliqui ex ipsis canonicis supra

terram unde intentio erat simul peragerent. Insu

per ex habitatoribus de nomenonio. quibus hoc d

notum erat superuenirent. Itaque tune suprafue-

runt cum prenominato uualfredo restaldus archi-

presbiter . taleso et iohanes presbiteri . diaconi item

taleso et rigizo. et gumbertus prepósitos, subdia-

coni amizo et bonizo . habitatores pariter de no

menonio rozo et geizo. Cum istis preterea affîiit

uicedominus (1) nomine bruningus quem uice sui

(1) I viecdomini crano i vicari del vescovo per c:6 che spetta

all'amminiatrazione de' béni delta mensa episcopate , e quali sono al

dipresso in oggi gli economi. Appellavansi uicedomini o uicedomni

perché le veci facevano del vescovo , che per eccellenza chiamavasi

de-minus о domnus. Era tal uflicio considerate* per una dolle dignità ,

non soto nella nostra chiesa , ma eziandio in altrc , come in quella

di Milano , al dir del Giulini , torn, i, pag. Up , cd altrove j veggasi

il Betcape , Novaria Sacra , pag. Зав.

DatCoriginale. Archivio Comunal» di S. Benigno.

(L. С)

In nomine santé et indiuidue trinitatis . notum

fieri uolumus fratribus nostris tam presentibus quam

secuturis et omnibus sánete Ecclesie filüs cuius-

cumque ordinis. honoris uel dignitatis quod mona-

sterium nouiter constructum in loco qui fructuaria

antiquo nuncupatur uocabulo . liberrimum atque

absolutissimum consistât ab omni subiectione de

bita cuicumque diócesi, uel monasterio, huius rei

causam exponere et manifestare curamus ne cui-

quam subrepat male et inconsiderate occasionis

tumultos, supradictus siquidem locus quamuis sit

a fi-atribus seculum relinquentibus domino conces-

sus labore tarnen nostro idest fratris Willelmi

auxiliante domino hoc ordine est stabilitus . Inter

cetera loca que domino preueniente adiuuante et

subséquente fundauimus aut in quibus elanguerat

religio restituimus et ordinem et regularis institu-

tiouis tramitem deuenit prescriptus fructuariensis

locus in nostra dispositione quemadmodum expla-

natur sequenti ratione. Verumtamen quoniam sin

gula loca in quibus cura nostra uigilabat se gau-

debant et gaudent habere proprium possessorem

et defensorem et hic de quo fit specialis mentio

quia gratia libertatis nullum uidebatur habere pro-

(1) Monsignor Dclla-Chiesa , che stampo in parte queslo Docu

mento nclla Series chronologica Cardinalium , Episcoporum , etc.

p. a5g, ne asseguô la data al 1017 non so con quai fondamcnlo.
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tectorem licet diuersi inde contenderent non causa a lum damnauerant quicumque uiolare adtemptauerit

religionis uel pietatis sed causa auaritie et dila-

tandi dominii desudatum est nostro studio ut de-

fenderetur. et constitueretur in propria libértate

ne sub pretextu ecclesiastici ordinis uel mundane

cxactionis grauaretur improba importunitate . atta-

men quemadmodum ad nos deuenerit. edicam. ne

rum hoc quod dixi ad uos non dico secundum

possessionem sed secundum eum quem in con-

struendo suscepi laborem . Quidam filter noster

carnali germanitate gotefredus nomine cum etiam

sub habitu seculari et libere degeret in paterna

hereditate elegit seculum funditus reliuquere et post

tlominum ire denique expetens sanctum diuionense

cenobium. illuc uolente domino suscepit babitum

sanclionem tante auctoritatis. nec mouere debet

ad occasionem quempiam ex nostris fratribus sjue

aliquem loco insidiari uolentem iniustis conspira-

tiouibus ut materiam huius libertatis caluniande

inde sumere conentur quod in coenobio ubi supe

ráis nominati fratres sánete conuersationis habitum

susceperunt abbas sum ordinatus et in edificando

monasterio fructuariensi apposuerim manus . quo

niam et me défendit sicut supra monstratum est

iusta occasio et locum tuetur ipsa rectitude quia

ob ingenuis possessoribus antiqua libértate libere

est domino donatus . Et quia paupertatula eorun-

dem fratrum et germanorum nostrorum non suffi-

ciebat ut stabiliretur adiutorio multorum precipue

monasticum . Verum omnes fratres eiusdem loci ¿ Harduini regis et Berte uxoris eius in monasterio

qui presentes fuerunt et oculis hoc uiderunt hii

sciunt et scire possunt quoniam idem dominus go-

thefredus in predicto loco nullam fecit legalem dona-

tionem ex proprio quod relinquebat patrimonio, quia

in eo successerat frater eius Nitardus iure heredi

tario qui non multo post secutus est fratrem suum

in pretitulato Diuionensi monasterio. Denique Rot-

berlus qui solus ex fratribus suis remansit laicus

inter cetera possessionis sue dona, ipse et predictus

frater eius Nitardus quae Domino contulerunt ad

construendum mouasterium spetialiter locum fru

ctuaria dictum ita ut posidebant quietum et soli-

dum. Gontardo uenerabili uiro taurinensi archidiá

cono tradiderunt ut inde faceret legale testamentum.

est fundatus. Preterea Nitardus inde per legale te

stamentum successor effectue patrimonium quod

reliquerat gothefredus postea fructuarie legitima

traditione donauit funditus sed ne qualibet iusta

occasione male suspicioni detrahendi, seminarium

nasccretur. cum beneplácito domini Brunonis epi-

scopi de predictis omnibus a uoto nostro non

discrepantis . et fratrum amicorumque utriusque

partis, suprascriptas insignia ornamenta ab eodem

monasterio et in memoria ipsius ad eum consolan-

dum diuionem transmissas. scilicet textum unum

auro gemmis et lapidibus mire ornatum casula

auro decorata. Due stole deaurate cum earum ma-

nipulis et unum cingulum atque quatuor amicti

quod appellatur iudicatus . quod et factum est eo c deaurati. itaque causis redditis huius descriptionis

rationis tenore ut postquam a prefatorum fratrum

possessione transiret in domini possessionem nullo-

modo primam et antiquam perderet libertatis di

gnitatem. Ergo quoniam de hereditate nostrorum

carnalium antecessorum fiebat heres Xpus per pre-

dictorum duorum germanorum nostrorum manus

uisus sum debitor habcri quatinus ibidem confeirem

adiutorium nostri consiglii maxime quia idem fra

tres omne onus illius monasterii construendi impo-

suernnt mihi. Tandem sicuti inceptum est iusto uoto.

ita decenter expletum est adiuuante domino. Inte-

rea confirmatum est et stabilitnm solide et incon-

cusse ne subiaceat ulli episcopio siue monasterio

seu seculari dominio et corroboratum imperialibus

superest ut confirmetur subsequentibus idoneis te-

stibus cum ccrtis testimoniis . ad quam confirma-

tionem conclamantcs episcopalis ordinis dignitatem

quotquot poterimus inuitare ad huius pagine cor-

roborationem quatinus emolumentum et firmamen-

tum еогшп testaraentorum " habeatur que in sepe

dicto fructuarie loco relinentur et addentur que

scilicet testamenta appellant comutatiouis oifersio-

nis atque iudicatus et eorum testamentorum fiat

confirmatio . Si qua adhuc reperiuntur seu repe-

riendas ad profectum ad incrementum siue ad sta-

bilimentum pertinentia in eodem monasterio atque

ita ualeat ad eorum corroboralionem presens carta

ac si singula essent subiectorum testium firmatione

et regalibus siue episcopalibus preceplis atque pri- d subnixa. ut maliuoli ac incursores percutiantur ana

uilegiis Insuper autem subnixum scriptu apostólico

a summis Pontificibus uniuersalis ecclesie prius a

domno papa Iohanne deinde ab eius successors

domno papa Benedicto, ubi in lateranensi basilica

sedebat undique circumfultus plena synodo (i) in qua

exceptis abbatibus uel reliquis diuersi ordinis seu

dignitatis fidelibus xl. adfuerunt episcopi cum san-

cti Petri cardinalibus qui omnes testamentum quod

domnus Papa B. ipsi loco fecit post eum confirma*

uerunt et signantes signanernnt atque iaculo ex-

communicationis et maledictionis pariter omnes il-

(i) Ncllc collezioui generali с particotari de' concilii non si fa

memoria di qncito.

themate a tot episcoporum ministerio, et adiutores

atque benefactores gaudeant eorum benedictione

dei omnipotentis dono, huius ergo rei gratia mi-

noris quoque ordinis pro domino certantes demon-

Strantur quorum hec subscripta uidentur nomina,

f Ego frater Willelmus dictus abba ueridica as-

sertione sicut coram ipso loquens testor dei pro

amore in supradictis fideliter Desudasse et nunc

propria subscriptione hoc testamentum confirmans

omnes subscribentes ad erpialem huius retributionis

mercedem uotis omnibus pro posse admitto et sic sic

presentes et absentes quam plures subscribere exoro.

f Lcotericus miseratione Dei archipresul senonum

subscribens suifraganeos nostros subscribere rogaui.
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f Ego

f Ego

t Ego

t Ego

f Ego

f Ego

t Ego

t Ego

f Ego

t Ego

t Ego

f Ego

t Ego

f Ego

<$ t Ego

t Ego

t Ego

t Ego

t Ego

t Ego

t Ego

f Ego

t Ego

f Ego

f Ego

f Ego

t Ego

t Ego

t Ego

f Goslinus archipresul bifcuriceneis et abbas satioti # f Ego

benedicti firmaui.

+ Gaurinus presul beluagus firmaui. , . ,

j* Rodulfus episcopus siluanectis firmaui.

+ Falco Episcopus ambia-nensis firmaui.

■j* Fulbertus episcopus Garnotis firmaui. :"

f Albertus abbas miciacensis firmaui. ■ i-.ч

-J- Sesqualo abbas Blesis firmaui.

f Gosbertus abbas Curonis sancti iuliani firmaui.

•J- Euurardus abbas sancti martini firmaui. : i

■f Ego Odilo abbas gluniaccnsis firmaui.

\ Ego Rodulfus abbas. .■ .. \ •!•

■f Ego frater arnidfus Prior» v -, .

f Ego frater ingelbertus subscripafc -, .-'if ". ■?■

■f Ego frater benignus episcopus subscripsi.- î у

•J- Ego frater arembertus subscripsi. -

f Ego frater aynardus subscripsi.' .' <

f Ego frater Vualterins subs. : . . ■ Г' t- .1 •!•

f Ego frater Matheus subs.

-J- Ego frater Grimaldus subs. • ', r. ..

■f Ego frater leduinus subs. -

■f Ego frater Clemens subs. -■

■f Ego frater Rainardus subs.

•f Ego frater liuprandus subs. •. ;,. "

■f Ego frater benedictus subs. '

f Ego frater Rodulfus subs.

•f Ego frater marenneriue subs,

у Ego frater Odircus subs,

у Ego frater teto subs,

у Ego frater ioh annul i nus subs,

y Ego frater Constantinos eubs.

y Ego frater iohannes aubei.'i -,

y Ego frater martinus subs,

j- Ego frater constanliue subs,

y Ego frater friderius . 6ubs

y Ego frater Malbertus subs,

■j" Ego frater martinus subs,

■j* Ego frater Tetbaldus subs.

■f Ego frater arnulfus subs,

j* Ego frater iohannes subs¿i:.

-f- Ego frater iohannes Sübs.n; -u:iir,}i i

у Ego frater Wido subs. j. ij >;! •<■.• ■ ч

-f- Ego frater amalricus subs, ■ii/f -

■f Ego frater Petrus subs. • кгп.чоЬ -j

-J- Ego frater luzu subs.'-'' ?. гг-ч!.-1

■j* Ego frater girbertus subau".-;'

■j- Ego frater Berengerius subs,

-f- Ego frater Roterbertus subs.

f Ego frater beraldus subs.

■f Ego frater amalricus subs,

■f Ego frater Rotfredus subs,

у Raynaldus subscripsi.

j" Ego haimo subs. •'• 1

•j" Ego frater hunoldus subs,

f Ego Ieronimus subs,

f Ego frater Ratbodus subs,

f Ego frater Gibuinus subs,

f Ego frater harmar subs,

f Ego frater Dauid subs,

f Ego frater Gisus subscripsi.

ЛMi.
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: л f Ego
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f Ego

L у ' f Ego

:■ j f Ego

i I tf t Ego

r f f Ego

■ -j. f Ego

; л f Ego

f Ego

f Ego

t Ego

t Ego

f Ego

;■ t Ego

t Ego

t Ego

• V fEgo

t Ego

t Ego
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frater Raimbertus subs,